
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE nr. 30/2025 

Privind aprobarea închirierii domeniului public și privat al comunei Păuleni-Ciuc 

precum și aprobarea Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a licitațiilor 

publice pentru închirierea domeniului public și privat al comunei Păuleni-Ciuc, județul 

Harghita 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului comunei Păuleni-Ciuc, Raportul 

de specialitate  al  Compartimentul financiar contabil și resurse umane, din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Păuleni-

Ciuc; 

Ținând cont de prevederile art. 332 – art. 348 privind închirierea bunurilor proprietate  

publică  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În baza Legii nr. 287/2009 - Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă închirierea domeniului public și privat, terenuri și construcții al 

comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, conform prevederilor legale. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a 

licitațiilor publice pentru închirierea domeniului public și privat, terenuri și construcții al 

comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3. Valoarea minimă a chiriei pentru închirierea domeniului public și privat va fi 

stabilită doar în baza unui raport de evaluare întocmit de către un evaluator autorizat 

ANEVAR. 

Art. 4. Se împuternicește primarul comunei Păuleni-Ciuc să deruleze procedura de 

licitație după stabilirea prețului chiriei, conform art. 3 din prezenta hotărâre și să încheie 

contractul de închiriere a domeniului public sau domeniului privat al comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita. 

Art. 5. (1) Primarul comunei Păuleni-Ciuc vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform 

competențelor, prin grija Secretarului general al comunei Păuleni-Ciuc. 

Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului județului Harghita 

- Primarul comunei Păuleni-Ciuc 

- Compartimentul financiar contabil și resurse umane  



- Compartimentul stare civile și achiziții publice 

- Se afișează la sediul primăriei Păuleni-Ciuc și pe pagina de internet al comunei. 

(3) Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri, se abrogă. 

Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă în 

termenul prevăzut de lege. 

Păuleni-Ciuc, 26.06.2025 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 30. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 26.06.2025, cu un număr de 8 voturi pentru, 

abținere 0, împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 

 


